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ХУЛОСАИ

ДОНИШГОХ.И миллим тодикистон

Диссертатсияи номзадии Калонзода Фатдиддин Мирзошариф дар 

мавзуи «Адидадои давлатй-дудудии Мир Сайид Алии Хамадони», барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудуцшиносй аз руйи ихтисоси 

12.00.01 - Назария ва таърихи дудуд ва давлат; таърихи таълимот дар 

бораи дудуд ва давлат, ки дар кафедраи дудуди инсон ва дудудшиносии 

мудоисавии факултети дудудшиносии Донишгоди миллии Тодикистон 

идро шудааст.

Дар дараёни омода намудани диссертатсия Калонзода Фатдиддин 

Мирзошариф унвондуи Донишгоди миллии Тодикистон ба шумор мерафт.

Калонзода Фатдиддин Мирзошариф соли 2016 ба шуъбаи тоибонаи 

маълумоти дуюми олии факултети дудудшиносии Донишгоди миллии 

Тодикистон дохил шуда, онро соли 2019 аз руйи ихтисоси дудудшинос 

хатм намудааст.

Номбурда бо фармоиши ректори ДМТ аз 24.10.2019 с. №484-05 ба 

дайси унвондуи кафедраи дудуди инсон ва дудудшиносии мудоисавии 

факултети дудудшиносии Донишгоди миллии Тодикистон дабул шуда, 

онро 01.03.2024 с. №77-05 хатм намудааст.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи Шурой олимони факултети 

дудудшиносии ДМТ 28- уми марти соли 2020, суратмадлиси № 8 тасдид 

шудааст.
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Рохбари илмй - Азиззода Убайдулло Абдулло, доктори илмдои 

ХУКУКшиносй, профессор, мудири кафедраи назария ва таърихи давлат ва 

хукуки Донишгохи миллии Тодикистон мебошад.

Шаходатнома дар бораи супоридани имтихрндои номзадй 3-юми 
>■

майи соли 2025, №37 аз дониби Донишгохи миллии Тодикистон до да 

шудааст.

Диссертатсияи Калонзода Фатдиддин Мирзошариф дар даласаи 

кафедраи ХУКУКИ инсон ва хукукшиносии мукоисавии факултети 

хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон 20 майи соли 2025, №10 

мухокима гардидааст. Ба диссертатсия аз дониби мукарризон бахои 

мусбат дода шуда, пас аз ислох,и камбудихр ба зинаи навбатии х,имоя 

тавсия карда шудааст.

Оид ба натидаи баррасии диссертатсияи Калонзода Фатхиддин 

Мирзошариф дар мавзуи «Ацидахри давлатй-хукукии Мир Сайид Алии 

Х,амадонй», чунин хулоса кабул карда шуд:

1. Мутобицати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос 

ва мухдавои диссертатсия. Калонзода Фатхиддин Мирзошариф дар 

мавзуи «Акидахои давлатй-хукукии Мир Сайид Алии Хдмадонй», барои 

дарёфти дарадаи илмии номзадй илмх,ои ХУКУКшиносй аз руйи ихтисоси 

12.00.01 - Назария ва таърихи хуку К ва давлат; таърихи таълимот дар 

бораи ХУКУК ва давлат дар кафедраи хукуки инсон ва хукукшиносии 

мукоисавии факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон 

омода карда шудааст.

2. Алоцамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки 

рушди илм, техника ва технология дар думхурй. Тахкикоти 

диссертатсионй ба мавзухои кори илмй-тахкикотии кафедраи хукуки 

инсон ва хукукшиносии мукоисавии факултети хукукшиносии 

Донишгохи миллии Тодикистон «Проблемахои назариявии ташаккули 

низоми ХУКУКИИ Чумхурии Тодикистон дар замони муосир барои солхои 

2016-2020» ва «Масъалахои назариявии инкишофи низоми хукукии
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Чумхурии Тодикистон дар партави равандхои дахонишавй барои солх,ои 

2021-2025» алоцаманд мебошад.

3. Мутобицати теъдод ва мазмуни интишороти натич,ах,ои илмй ба 

мухдавои диссертатсия ва автореферати он. Натидахои асосии тахдикрт 

дар 15 макрлаи илмй нашр карда шудаанд, ки 5 адади онхр дар 

мадаллахри тацризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Цумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Макрлахри 

нашргардида фарогирандаи мазмун ва мохдяти диссертатсия мебошанд. 

Дар интишорот натидахри асосй, хулосахри тахдикрт ва тавсияхри 

муаллиф инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 

Тартиби до дани дарадахри илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди №267 тасдид гардидааст, 

мутобик; мебошад.

4. Мавчудияти санадхои тасдик;кунандаи татбици натидахри 

илмй дар истехролот ё имконияти татбик; намудани онхр. Ахдмияти 

назариявй ва амалии тахкркрт аз он иборат аст, ки хулосахри дар рафти 

тахдикрт бадастомада маводи консептуалиеро, ки оид ба баланд 

бардоштани фарханг ва шуури хукукии ахолй дар бар гирифта, онхо 

метавонанд ба рушд ва мукаммал гардонидани данбахои мухи м ми 

танзими сохавию хукукии муносибатхои идоракунию давлатй, адолати 

судй, оилавй, мерос, хукуки инсон ва гайра дар Чумхурии Тодикистон 

истифода карда шаванд. Тахцикрти диссертатсионй метавонад дар 

мадмуъ ба ташаккули консепсияи дарки мазмуни тарбияи хукукй ва 

фарханги хухухй пайвастагии бевосита дорад, ки он ба инкишофи 

категорияхои «хукукшиносй» ва «давлатшиносй» мусоидат намуда, 

заминай мавдударо барои рушди фарханги хукукй ва таххикрти илмии 

минбаъда пурра созад.

Ахаммияти амалии тахк;ик;от дар он аст, ки хулосахои дар рафти 

тахцикрт бадастомада ва пешниходхои амалие, ки дар асоси онхо 

тахдилу баррасии хамадонибаи ацидахои давлатй ва хукукии Мир Сайид 
з



Алии Хдмадонй сардадоти фадмиши таърих, назарияи давлат ва дудуд, 

таърихи афкори хукукй ва сиёсии халди тодик ба маротиб васеъ ходад 

шуд. Аз маводу хулосахри диссертатсия метавон дар тахдидотдои оянда 

ва дар дараёни тадриси фанхри таърихи афкори хукукй ва сиёсй, 
г

таърихи давлат ва хукуки Тодикистон, фалсафаи дудуд, назарияи давлат 

ва хукук, таърихи давлат ва хукуки мамлакатхри хоридй, проблемахри 

назарияи давлат ва хукук, асосдои хукуки исломй, таърихи хукуки 

инсон, хукуки инсон, дудудшиносии мукоисавй, инчунин дангоми 

навиштани китобхри дарсй ва воситахри таълимй истифода намуд.

Инчунин натидахри таддидоти диссертатсионй метавонанд барои 

баланд бардоштани фарданги давонон, махсусан фарданги хукукии 

ахрлй, худшиносию худогодии мардум, огодй пайдо намудан аз таъриху 

фардангй миллй ва гайра хизмат намояд.

Садми довталаб дар идрои тадцицоти диссертатсионй ва гайра 

арзёбй мегарданд. Диссертатсияи Калонзода Фатдиддин Мирзошариф 

дар мавзуи «Адидадои давлатй-дукукии Мир Сайид Алии Хдмадонй», 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дукудшиносй аз руйи 

ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи дукук ва давлат; таърихи 

таълимот дар бораи дукук ва давлат, мубрам ба дисоб рафта, барои илми 

таърихи афкори сиёсй ва дудудй, таърихи давлат ва дукуки Тодикистон, 

назарияи давлат ва дукук, дукуки инсон, дукукшиносии мукоисавй 

адаммияти назариявй ва амалй дорад.

Навгонии илмии таддиди диссертатсионй, пеш аз дама, дар хулоса 

ва пешнидоддое зодир мегардад, ки муаллиф барои димоя пешнидод 

намудааст. Таддидоти мазкур яке аз аввалин таддидоти мукаммали илмй 

дар самти таърихи афкори сиёсй ва дукукй, таърихи давлат ва дукуки 

Тодикистон ва назарияи давлат ва дукук мебошад. Дар'натидаи тахдилу 

омузиши дамадониба ва амиди масъаладои интихобшуда, муаллиф 

хулосадои илман асоснок ва пешнидоддои мушаххасро манзур 

намудааст, ки барои рушди минбаъдаи илми дукудшиносй ва такмили 
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муносибатхри идоракунию хукукй ва рушди низоми хукукй миллй 

ахдммияти назаррас доранд. Чунончи:

1. Мир Сайид Алии Хдмадонй дар хдлли масъалахри зиёди хукукй 

конунхри мантик; ва усулхри хулосабарории ацлгароиро васеъ л
истифода намуда, хдмзамон ба арзишхри инсондустонаи 

умумибашарй ва манфиатхри дамъияту шахе диктата хосса додааст. У 

на танхо мавкеи фивди расмиро мустаккам сохт, балки дар доираи 

усули одобноманавией («Насих,ат-ул-мулук»), ки аеркои миёна дар 

Шарк хеле ривод ёфта буд, самти дурусту окилонаи шарки вазъи 

х,укукии подшохрн, шахсони мансабдор, табиати хукукии хркимияти 

давлатй, шаклхр ва сарчашмах,ои хуку К, сохдхр, сохторко ва меъёрхри 

хукукй ахди домеаи онвактаро дар мадмуъ ба рох, мондааст.

2. Пайдоиши хркимиятро Мир Сайид Алии Хдмадонй дар мадди аввал 

бо иродаи илох,й асоснок карда, бо истифода аз сиёсат ва ахлок 

масъалахри адолати идтимой, хдккрният ва конуниятро дар шакли 

насихдт хеле мокирона шарх, додааст. Дар афкори вай дар раванди 

ташаккули хркимият дахрнбинии подшохрн ахдммияти 

аввалиндарада дошта, хднгоми муайян сохтани мохият ва табиати 

хркимият ба пойдорй ва устувории дамъияту давлат, афзалияти адлу 

инсоф, сабру тахдммул, хдкикат ва бовиддонй дар корхри 

идоракунии давлатй ва фазилатхои шудоат, иффат, хирад ва гайра 

ахдммият дода мешавад. Ба акидаи мутафаккир хркимияти давлатй 

хдмчун шакли махсуси сиёсат, ахлок ва хукук дар дамъият, дар 

катори дигар шаклхри ташкили хркимият ва идоракунй нак;ши 

сарвариро низ бар ухда дорад.

3. Мутафаккир нак;ш ва нуфузи баланди раиятро дар пешрафти домеа 

эътироф мекунад. Мах,з гуногунтабъиву мухтайифии кобилияту 

истеъдоди раият ва гуногунии мизоди онх,о зарурияти падид омадани 

шох, ва дастгох,и идоракунй - давлатро, ба амал меорад. Максади 

таъсиси х,окимият ва давлатро риояи адолат хдмчун талаботи 
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пешнихрдшаванда ба мардум ва башарият ташкил медихдд. Ин 

талаботи асосии «давлати комил» ва инсони такомулёфта аст, ки бо 

ду рох, таъмин карда мешавад: а) тавассути ташаккули маърифати 

умумй, шуури баланди дамъиятй ва тарбияи баланди ахлокй; б) бо 

рохи риояи арзишхри ахлоцй-маънавй.

4. Мир Сайид Алии Хдмадонй зидди ситам ва озори мардум буда, 

идоракунии истибдориро намепазируфт, зеро дар он манфиатхри 

домеа ва хукуку озодихри раият поймол карда мешаванд. 

Мутафаккир аз тадрибаи подшохрни одил ва гояи «хркимияти 

одил»-и донишмандони пешин пуштибонй намуда, назарияи 

устуворро асоснок кардааст. Назарияи мазкур бо истифода аз усули 

акдгароёна асоснок карда шуда, ба гояхри идоракунии устувори 

адолатпеша, риояи цатъии меъёрхри таъсиси хркимияти давлатй, 

фазилату хикмати подшох,, муносибати одилонаи подшох, ба раият, 

одоби умури давлатй ва инсондустй такя дорад.

5. Акрдахри Мир Сайид Алии Хдмадонй оид ба хукукр андозу закот ва 

намудхри молиёт, риояи хукуку манфиатхри одамон хднгоми 

баамалбарории хркимият дар раванди дамъоварии молиёт, риояи 

адолати судй ва идоранамой, адолат ва таъмини муносибати 

инсондустона бо аъзои домеа, риояи адолат ва ба инобат гирифтани 

имконияти моддию икдисодии одамон дар муносибатхри андозию 

молиётй пешнихрд карда мешаванд. Илова бар ин, акрдаи 

мутафаккир оид ба давобгарии андозсупорандагон баён мешавад.

6. Дар таълимоти Мир Сайид Алии Хдмадонй манфиатхри инсон дар 

мадди аввал гузошта мешаванд. Айни замон манфиатхри шахсй, 

сиёсй, икдисодй, идтимой ва фархднгй дудо карда мешаванд. Ба 

ак;идаи у имтиёзхри алохдда ва манфиатхри инсон-танзими хукукрро 

талаб менамоянд. Имтиёзхри мазкур дар мадди аввал хукукрсри 

занону кудаконро таъмин мекунанд.

Диссертатсияи Калонзода Фатх,иддин Мухдммадшариф дар мавзуи
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«Адидадои давлатй-дудудии Мир Сайид Алии Хдмадонй», ба ихтисоси 

интихобшуда пурра мутобидат мекунад.

Мавзуи диссертатсия ба банддои зерини шиносномаи ихтисосдои илмии 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 
>•

руйи ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи худуд ва давлат; таърихи 

таълимот дар бораи хукук; ва давлат мутобикдт мекунад.

Диссертатсия аз номгуйи ихтисорадо ва (ё) аломатдои шартй, 

мудаддима, се боб, дашт зербоб, хулоса, тавсиядо оид ба истифодаи 

амалии натидадои таддидот, руйхати адабиёт (маъхаздо) ва федристи 

интишороти илмии довталаби дарадаи илмй иборат мебошад

Вобаста ба мавзуъ ва масоили таддиди диссертатсионй 15 мадолаи 

илмй, аз чумла 5 той он дар мадалладои илмии дар федристи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 

воридбуда, интишор гардидааст, ки дадми умумии ондо 5.12 дузъи 

чопиро ташкил медидад.

Мундаридаи асосии таддид аз руйи мавзуи диссертатсия дар таълифоти 

зерини муаллиф инъикос ёфтааст.

I. Мадоладое, ки дар мадалладои гадризшаванда ва тавсиякардаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон ба табъ 

расидаанд:

[1-М]. Калонов, Ф.М. Афкори дудудии Мир Сайид Алии Хдмадонй. 

[Матн] / Ф.М. Калонов // Паёми Донишгоди миллии Тодикисон. Бахши 

илмдои идтимой, идтисодй ва дамъиятй. 2019. - № 8. - С. 235-239.

[2-М]. Азиззода У.А., Калонов Ф.М. Мавдеи таълимоти Мир 

Сайид Алии Хдмадонй дар афкори сиёсй ва дудудии Шард. [Матн] / У.А. 

Азиззода, Ф.М. Калонов // Давлатшиносй ва дудуди инсон. (Мадаллаи 

илмй-амалй). 2022. - № 3(27). - С. 48-59.

[3-М]. Калонов Ф.М. Иникоси маърифати худудй ва вазъи сиёсии 

асри XIV дар эдодиёти Мир Сайид Алии Хдмадонй. [Матн] / Ф.М.

7



Калонов И Паёми Донишгохи омузгорй. Бахши илмхои фалсафа, худуд 

ва сиёсатшиносй. 2024. - № 4(16). - С. 161-166.

[4-М]. Калонов Ф.М. Мафхуми давлат ва х,окимият дар таълимоти 

Мир Сайид Алии Хдмадонй. [Матн] / Ф.М. Калонов // Паёми Донишгохи 

миллии Тодикисон. Бахши илмхои идтимой, идтисодй ва дамъиятй. 

2025.-№ 1.-С. 242-247.

[5-М]. Калонов Ф.М. Таносуби худуд, ахлод ва сиёсат дар 

таълимоти Мир Сайид Алии Хдмадонй. [Матн] / Ф.М. Калонов // 

Идракунии давлатй. 2025 / №1 (72). - С. 274-281.

II. Мацолахои илмие, ки дар мадмуадо ва дигар нашриядои илмй- 

амалй чоп шудаанд:

[6-М]. Калонов Ф.М. Надши давлат ва худуд дар осори Мир Сайид 

Алии Хдмадонй // Маводи конференсияи думхуриявии илмию амалй 

бахшида ба тадлили хукуки инсон. (7 декабри соли 2020). Душанбе, С. 

433-440.

[7-М]. Калонов, Ф.М. Мирзозода А.С. Инъикоси давлат ва худуд 

дар асардои Мир Сайид Алии Хдмадонй // Маводи конференсияи илмй- 

амалии думхуриявй дар мавзуи «Надши солдои рушди дехот, сайёдй ва 

хунархри мардумй дар гадким ва такомули содадои даётан мудими 

ходагии халди мамлакат» (27 уми декабри соли 2021). - Душанбе, 2021. - 

С.137-139.

[8-М]. Калонов Ф.М., Салимов С. Андешадои идтимой-сиёсй дар 

афкори Мир Сайид Алии Хдмадонй // Маводи конференсияи илмй- 

амалии думхуриявй бахшида ба «Солдои рушди дедот, сайёдй ва 

хунархри мардумй дар Цумхурии Тодикистон барои солхри 2019-2021». - 

(27 уми феврали соли 2021) - Душанбе, 2021. - С. 51-54.

[9-М]. Калонов Ф.М., Шокирова С. Муносибати мутадобилаи ахлод 

ва худуд. // Маводи конференсияи илмй-амалии думхуриявй дар мавзуи 

«Надши солдои рушди дехот, сайёхй ва хунархои мардумй дар тадким ва 
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такомули содадои даётан мудими ходагии хал ди мамлакат». - (27 

декабри соли 2021). - Душанбе, 2021. - С. 140-142.

[10-М]. Азиззода, У.А., Калонов, Ф.М. Таълимоти давлатй-дудудии 

Мир Сайид Алии Хамадони [Матн] / У.А. Азиззода, Ф.М. Калонов // 

Фаъолияти худудэдодкунй. - 2022. - №2. - С. 12-20.

[11-М]. Азиззода У.А., Калонов Ф.М. Адидадои Мир Сайид Алии 

Хдмадонй оид ба вазъи дудудии подшодон, вазирон ва амалдорон / 

Маводи конференсияи байналмилалии илмию назариявй дар мавзуи 
• ■ • ! ч , i 1 . . •

“Масъаладои назариявии фарданги дудудй инсон дар Тодикистон” (5- 

уми декабри соли 2023) // Зери тадрири доктори илмдои дудудшиносй, 

профессор Мирзозода П.З. - Душанбе: Матбааи ДМТ, 2023. - С. 72-83.

[12-М]. Калонов Ф.М. Надши арзишдои дудудиву ахлодй дар 

таълимоти Мир Сайид Алии Х,амадонй // Маводи конференсияи 

чумхуриявии илмй-амалй дар мавзуи «Конститутсия дамчун омили 

устувории давлат». (Конституция как фактор стабильности государства) 

(25 октябри соли 2024). Душанбе. 2024- С. 26-32.

[13-М]. Калонов Ф.М. Шар ди мухтасари таълимоти худудии Мир 

Сайид Алии Хдмадонй. Маводи конференсияи чумхуриявии илмию 

назариявй дар мавзуи «Надши Пешвои миллат дар густариши 

маърифати дудудии домеа» бахшида ба «Соли маърифати дудудй». (ш. 

Душанбе, 8 июни соли 2024). - Душанбе: «Хирадмандон», 2025 - С. 305- 

313.

[14-М] Калонов Ф.М. Шарди мухтасари таълимоти дудудии Мир 

Сайид Алии Хдмадонй оид ба докимият / Худуди инсон: масъаладои 

назарй ва амалй // Маводи конференсияи байналмилалии илмию 

назариявй бахшида ба рузи байналмилалии дудудй инсон, 30-юмин 

солгарди дабули Конститутсияи Чумдурии Тодикистон ва эълон 

гардидани соли 2024 дамчун «Соли маърифати дудудй» (6 декабри соли 

2024). - Душанбе: 2024. - 648 с. - С. 619-624.
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[15-М]. Калонов Ф.М. Ацидахри давлатию хукуции Мир Сайид 

Алии Хдмадонй / Материалы Международной научно-практической 

конференции XV Ломоносовские чтения «Кооперация науки и 

национально оррентированных стратегий: цифровая модернизация и 

иновационное развитие» (22-23 апреля 2025 года). Часть II. 

Гуманитарные науки. - Душанбе, 2025. - 591 с. - С. 382-387.

Цаласа кдрор кард:

1. Диссертатсияи номзадии Калонзода Фатхцддин Мирзошариф 

дар мавзуи «Ацидахри давлатй-хук;уции Мир Сайид Алии Хдмадонй», 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри хукуцшиносй аз руйи 

ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи хукук; ва давлат; таърихи 

таълимот дар бораи хукук; ва давлат, кори андомёфта хцсобида шавад.

2. Диссертатсияи номзадии Калонзода Фатхдддин Мирзошариф 

дар мавзуи «Ацидахри давлатй-хуцуции Мир Сайид Алии Хдмадонй», 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри хукуцшиносй аз руйи 

ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи хукук; ва давлат; таърихи 

таълимот дар бораи хукук; ва давлат, бо назардошти ислохц эродхри 

гирифташуда барои хцмоя ба шурои диссертатсионии дахлдор тавсия дода 

шавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи хукуци инсон ва хукукцшносии 

муцоисавии факултети хукуцшиносии Донишгохц миллии Тодикистон 

цабул гардид:

Иштирок доштанд: хдмагй 19 нафар, аз думла, 2 нафар доктори 

илмхри хукуцшиносй, Мирализода ИД., Холицзода A.F. 8 нафар 

номзади илмхри хукукдшносй, Саъдизода Ч,., Шоев Ф.М., Бобоева Н.И., 

Саидзода И.И., Искандаров Ш.Ф. Исозода П.А., Сафарализода Д.С., 

Холикрв Н.А. 2 нафар муаллими калон, Холицова О.А., Исматова М.Х,. 7 

нафар ассистент Азимов С.Ш., Ахддзода А.А., Муминзода М.Н., 

Бобозода У.Э., Иброхдмзода Ш.Х,., Сайфуддинзода Ф.С., Азизов С.С.
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Натидаи овоздих,й «тарафдор» - 19 нафар, «зид» - 0 нафар, 

«бетараф» - 0 нафар. Суратмадлиси № 10 аз 20-уми майи соли 2025.

Раиси цаласа:

доктори илмх,ои хук;ук;шиносй, профессор, 

мудири кафедраи хукуци инсон ва 

хукукдшносии мукоисавии 

факултети хук;ук;шиносии

Донишгохд миллии Тодикистон ИД. Мирализода

Котиби даласа: С.С. Азизов

Имзои ИД. Мирализода ва С.С. Азизов - ро

тасдиц мекунам:

Сардори Раёсати кадрх,о ва 

Донишгох,и миллии

соли

Э.Ш. Тавкиев

Сурога: 734025, ш. Душанбе,

хиёбони Рудакй, 17. Донишгох,и миллии Тодикистон

Тел.: 2217711, факс: 2271510

Почтаи электронй: info@tnu.tj, сомонаи HHTepHera:www.tnu.tj
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